
Obszary chronione w Polsce 
 

W ustawie z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. Nr 92 poz. 880 ), 
przewidziano następujące formy ochrony przyrody: 
 
Parki narodowe. Obejmują obszar wyróżniający się szczególnymi wartościami 
przyrodniczymi, naukowymi, społecznymi, kulturowymi i edukacyjnymi, o powierzchni 
nie mniejszej niż 1.000 ha, na którym ochronie podlega cała przyroda oraz walory 
krajobrazowe. Park narodowy tworzy się w celu zachowania różnorodności 
biologicznej, zasobów, tworów i składników przyrody nieożywionej i walorów 
krajobrazowych, przywrócenia właściwego stanu zasobów i składników przyrody oraz 
odtworzenia zniekształconych siedlisk przyrodniczych, siedlisk roślin, siedlisk 
zwierząt lub siedlisk grzybów. Są tworzone w drodze rozporządzenia Rady Ministrów. 
 
Rezerwaty przyrody. Obejmują obszary zachowane w stanie naturalnym lub mało 
zmienionym, ekosystemy, ostoje i siedliska przyrodnicze, a także siedliska roślin, 
siedliska zwierząt i siedliska grzybów oraz twory i składniki przyrody nieożywionej, 
wyróżniające się szczególnymi wartościami przyrodniczymi, naukowymi, kulturowymi 
lub walorami krajobrazowymi.  Uznanie za rezerwat przyrody następuje w drodze 
rozporządzenia wojewody. 
 
Parki krajobrazowe. Obejmują obszar chroniony ze względu na wartości 
przyrodnicze, historyczne i kulturowe oraz walory krajobrazowe w celu zachowania, 
popularyzacji tych wartości w warunkach zrównoważonego rozwoju. Utworzenie 
parku krajobrazowego lub powiększenie jego obszaru następuje w drodze 
rozporządzenia wojewody. 
 
Obszary chronionego krajobrazu. Obejmują tereny chronione ze względu na 
wyróżniający się krajobraz o zróżnicowanych ekosystemach, wartościowe ze 
względu na możliwość zaspokajania potrzeb związanych z turystyką i wypoczynkiem 
lub pełnioną funkcją korytarzy ekologicznych. Wyznaczenie obszaru chronionego 
krajobrazu następuje w drodze rozporządzenia wojewody. 
 
Obszary Natura 2000.  Sieć obszarów Natura 2000 obejmuje: 
 
 1) obszary specjalnej ochrony ptaków � obszary wyznaczone, zgodnie z przepisami 

prawa Unii Europejskiej, do ochrony populacji dziko występujących ptaków 
jednego lub wielu gatunków, w którego granicach ptaki mają korzystne warunki 
bytowania w ciągu całego życia, w dowolnym jego okresie albo stadium rozwoju; 

 
 2) specjalne obszary ochrony siedlisk � obszary wyznaczone, zgodnie z przepisami 

prawa Unii Europejskiej, w celu trwałej ochrony siedlisk przyrodniczych lub 
populacji zagrożonych wyginięciem gatunków roślin lub zwierząt lub w celu 
odtworzenia właściwego stanu ochrony siedlisk przyrodniczych lub właściwego 
stanu ochrony tych gatunków. 

 
Obszar Natura 2000 może obejmować część lub całość obszarów i obiektów 
objętych innymi formami ochrony przyrody.  
 



Stanowiska dokumentacyjne. Są to niewyodrębniające się na powierzchni lub 
możliwe do wyodrębnienia, ważne pod względem naukowym i dydaktycznym, 
miejsca występowania formacji geologicznych, nagromadzeń skamieniałości lub 
tworów mineralnych, jaskinie lub schroniska podskalne wraz z namuliskami oraz 
fragmenty eksploatowanych lub nieczynnych wyrobisk powierzchniowych i 
podziemnych. Stanowiskami dokumentacyjnymi mogą być także miejsca 
występowania kopalnych szczątków roślin lub zwierząt. 
 
Użytki ekologiczne. Są  to zasługujące na ochronę pozostałości ekosystemów 
mających znaczenie dla zachowania różnorodności biologicznej - naturalne zbiorniki 
wodne, śródpolne i śródleśne oczka wodne, kępy drzew i krzewów, bagna, 
torfowiska, wydmy, płaty nieużytkowanej roślinności, starorzecza, wychodnie skalne, 
skarpy, kamieńce, siedliska przyrodnicze oraz stanowiska rzadkich lub chronionych 
gatunków roślin, zwierząt i grzybów, ich ostoje oraz miejsca rozmnażania lub miejsca 
sezonowego przebywania. 
 
Zespoły przyrodniczo-krajobrazowe. Są  to fragmenty krajobrazu naturalnego i 
kulturowego zasługujące na ochronę ze względu na ich walory widokowe lub 
estetyczne. 
 
Pomniki przyrody. Są to  pojedyncze twory przyrody żywej i nieożywionej lub ich 
skupiska o szczególnej wartości przyrodniczej, naukowej, kulturowej, historycznej lub 
krajobrazowej oraz odznaczające się indywidualnymi cechami, wyróżniającymi je 
wśród innych tworów, okazałych rozmiarów drzewa, krzewy gatunków rodzimych lub 
obcych, źródła, wodospady, wywierzyska, skałki, jary, głazy narzutowe oraz jaskinie. 
Na terenach niezabudowanych, jeżeli nie stanowi to zagrożenia dla ludzi lub mienia, 
drzewa stanowiące pomniki przyrody podlegają ochronie aż do ich samoistnego, 
całkowitego rozpadu. Minister właściwy do spraw środowiska może określić, w 
drodze rozporządzenia, kryteria uznawania tworów przyrody żywej i nieożywionej za 
pomniki przyrody, kierując się potrzebą ochrony drzew i krzewów ze względu na ich 
wielkość, wiek, pokrój i znaczenie historyczne, a odnośnie tworów przyrody 
nieożywionej - ze względu na ich znaczenie naukowe, estetyczne i krajobrazowe. 
 
Ustanowienie pomnika przyrody, stanowiska dokumentacyjnego, użytku 
ekologicznego lub zespołu przyrodniczo-krajobrazowego następuje w drodze 
rozporządzenia wojewody albo uchwały rady gminy, jeżeli wojewoda nie ustanowił 
tych form ochrony przyrody. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Poniższa tabela przedstawia zestawienie powierzchni [w ha]  i procentowego udziału 
w powierzchni kraju, form ochrony przyrody (bez obszarów Natura 2000)*:  
 

Lp. Nazwa formy ochrony Liczba 
obiektów 

Powierzchnia  
[w  ha] 

% ogólnej 
powierzchni 

kraju 
1. Parki narodowe 23 317405,5 1,000 
2. Rezerwaty przyrody 1385 162435,2 0,500 
3. Parki krajobrazowe 120 2517183,9 8,100 

4. Obszary chronionego 
krajobrazu 445 7042615,7 22,500 

5. Użytki ekologiczne 6177 42641,0 0,140 

6. Stanowiska 
dokumentacyjne 115 783,7 0,003 

7. Zespoły  przyrodniczo-
krajobrazowe 177 85329,3 0,274 

8. Pomniki przyrody 34385 - - 
 
 
Dane dotyczące obszarów Natura 2000 można uzyskać na stronie internetowej 
Ministerstwa Środowiska poświęconej Europejskiej Sieci Ekologicznej Natura 2000 
pod adresem http://natura2000.mos.gov.pl/natura2000/ 
 
* Dane w tabeli zostały opracowane na podstawie materiałów �Ochrona Środowiska 2005�, Główny 
Urząd Statystyczny. Informacje o formach ochrony przyrody opracowano na podstawie ustawy z dnia 
16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. Nr 92 poz. 880). 
 
 
 


